
Муниципальное образование Советский район 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

Администрации Советского района  

Управление образования 

 

ПРИКАЗ   

 
 «_13_»___07__2022          №_544_ 

  

 

О подведении итогов работы стажировочных площадок в рамках проектов «Клуб 

молодых педагогов и PRO-движение» 

 
 

На основании приказов Управления образования администрации Советского 

района от 16.11.2021 № 944 «Об утверждении стажировочных площадок по реализации 

проекта «Муниципальная модель организации работы с молодыми педагогами в 

Советском районе «Молодой педагог», от 23.11.2021 № 980 «Об утверждении 

стажировочных площадок дошкольных образовательных организаций Советского района 

по реализации проекта «Муниципальная модель организации работы с молодыми 

педагогами в Советском районе «Молодой педагог», от 15.09.2021 №725 «Об 

утверждении паспортов муниципальных проектов, реализуемых в 2021-2022 учебном 

году, в рамках регионального портфеля национального проекта «Образование» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить анализ результативности муниципальных стажировочных площадок 

(приложение). 

2. Муниципальному казённому учреждению «Центр материально-технического и 

методического обеспечения» (далее – МКУ Центр МТиМО) разместить анализ 

результативности стажировочных площадок на сайте «Клуб молодых педагогов и «PRO-

движение» в течение 3 рабочих дней после подписания приказа. 

3. Признать стажировочные площадки завершёнными. 

4. Наградить Благодарственным письмом Управления образования администрации 

Советского района по итогам работы стажировочных площадок руководителей 

образовательных организаций Советского района за организацию и проведение 

стажировочных площадок: 

- Кузьмину Е.А., директора Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Советский». 

- Калугину О.М., директора Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа п. Зеленоборск». 

- Лукину Е.А., директора Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения гимназии г. Советский. 

- Попову Н.Р., заведующего Муниципальным автономным дошкольным образовательным 

учреждением «Детский сад «Алёнка» г. Советский». 

- Ширманову С.И., заведующего Муниципальным автономным дошкольным 

образовательным учреждением «Детский сад «Улыбка» п. Малиновский». 

- Чирову М.А., заведующего Муниципальным автономным дошкольным образовательным 

учреждением «Детский сад «Чебурашка» п. Алябьевский». 

- Лукша Л.А., заведующего Муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад «Радуга». 

5. МКУ Центр МТиМО: 

5.1. Подготовить наградные материалы до 15.08.2022; 



5.2. Выдать сертификаты за прохождение обучения на стажировочных площадках 

до 31.08.2022: 

- Власовой Н.В., учителю начальных классов МБОУ СОШ 4 г. Советский; 

- Белоусовой М.Н., тьютору МБОУ «Алябьевская СОШ»; 

- Шавкуновой Е.О., методисту МБОУ «Алябьевская СОШ» 

- Голубцовой Л.С., учителю начальных классов МБОУ гимназии г. Советский; 

- Григорец К. И., учителю биологии МБОУСОШ п. Зеленоборск; 

- Порошниной Ю.Ю., учителю химии МБОУСОШ п. Зеленоборск; 

- Брониной Е.А., учителю математики МБОУ «Алябьевская СОШ»; 

- Чернову Е.В., учителю технологии МБОУ «Алябьевская СОШ»; 

- Вилесовой Т.В., педагогу-организатору МБОУ «Алябьевская СОШ»; 

- Поторочиной А.М., педагогу-психологу МАДОУ «Детский сад «Ромашка»; 

- Луневой Т.М., воспитателю МАДОУ «Детский сад «Ромашка»; 

- Ергиной А.А., воспитателю МАДОУ  «Детский сад «Ромашка»; 

- Зинченко А.П., воспитателю МАДОУ «Детский сад «Тополек» г. Советский»; 

- Зиневич О.А., воспитателю МАДОУ «Детский сад «Дюймовочка»; 

- Зотиной К.А., воспитателю МАДОУ «Детский сад «Ромашка»; 

- Складневой Е.Ю., воспитателю МАДОУ «Детский сад «Ромашка»; 

- Тимошенко М.К., воспитателю МАДОУ «Детский сад «Родничок» г. Советский». 

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника Управления 

образования администрации Советского района по общему образованию Петрушко М.А. 

 

 

 

Исполняющий обязанности начальника     М.А. Петрушко 
 

 

Исполнитель:  

Тропина Галина Евгеньевна, 

директор МКУ Центр МТиМО,  

тел.: 3-16-52 

 

 

Согласовано: 

Заместитель начальника Управления  

образования администрации Советского района  

по общему образованию 

______________________М.А. Петрушко 

«_____» ___________2022 

 

 

Рассылка: 

В дело - 1, МКУ Центр МТиМО, ОО-11, ДОУ-10



Приложение  

к приказу Управления образования  

администрации Советского района  

от 13.07.2022 № 544 

 

Анализ результативности муниципальных стажировочных площадок 

 

Цель анализа: оценка результатов деятельности стажировочных площадок. 

В соответствии с приказами Управления образования администрации Советского 

района от 16.11.2021 № 944 «Об утверждении стажировочных площадок по реализации 

проекта «Муниципальная модель организации работы с молодыми педагогами в 

Советском районе «Молодой педагог» и приказа от 23.11.2021 № 980 «Об утверждении 

стажировочных площадок дошкольных образовательных организаций Советского района 

по реализации проекта «Муниципальная модель организации работы с молодыми 

педагогами в Советском районе «Молодой педагог», от 15.09.2021 № 725 «Об 

утверждении паспортов муниципальных проектов, реализуемых в 2021-2022 учебном 

году, в рамках регионального портфеля национального проекта «Образование» в 2021-

2022 учебном году было организованно 9 стажировочных площадок по следующим 

темам: 

1) Организация коррекционно-образовательной деятельности педагога с 

детьми ОВЗ на уровне начального общего образования.  

2) Использование цифровых ресурсов в обучении  

3) Современные педагогические технологии как средство повышения качества 

образования в условиях ФГОС  

4) Развитие творческих способностей обучающихся на уроках и во внеурочной 

деятельности как средство развития творческого потенциала младших школьников 

5) "Развитие певческих навыков у детей дошкольного возраста посредством 

здоровьесберегающих технологий" 

6)  "Проектная деятельность как средство развития познавательного интереса 

детей старшего дошкольного возраста" 

7) Развитие критического мышления у детей среднего и старшего возраста 

посредством педагогических технологий  

8) Социокультурные истоки в дошкольном образовании  

9) Речевое развитие детей дошкольного возраста в компенсирующих группах 

для детей с ТНР  

В работе стажировочных площадок приняли участие 17 молодых педагогов. 

Руководители образовательных организаций создали оптимальные условия для 

организации и проведения стажировочных площадок. 

В связи с карантинными мероприятиями некоторые аспекты обучения в рамках 

стажировочных площадок проходили в онлайн режиме, руководители стажировочных 

площадок делились опытом своей работы с молодыми педагогами в использовании 

ресурсов цифровых образовательных технологий и платформ.  

 

В рамках деятельности стажировочных площадок молодые педагоги совместно с 

руководителями площадок просматривали видеозаписи обучающих учебных занятий, 

анализировали их и разрабатывали свои занятия/уроки.  

Руководители стажировочных площадок активно представляли свой опыт работы 

молодым специалистам. Формы предоставления педагогического опыта различны – 

презентация, мастер – класс, практикум, запись фрагмента урока/занятия, внеклассное 

мероприятие. 

 

 



Положительные моменты организации работы стажировочных площадок: 

 

 В целом организацию работы стажировочных площадок можно считать 

удовлетворительной, поставленная цель по обеспечению профессионального роста 

молодых педагогов достигнута.  

 Все запланированные стажировочные площадки были реализованы, созданы 

условия для профессионального роста молодых педагогов. 

 Тематика стажировочных площадок отражала актуальные вопросы, возникающие у 

молодых специалистов в их профессиональной деятельности. 

 Тиражировался передовой педагогический опыт. 

 В процессе деятельности на стажировочных площадках: 

- изучалась нормативно-правовая база по актуальным вопросам образования, 

теоретические аспекты выбранной темы, 

- отрабатывались навыки проектирования уроков/занятий 

/внеклассных мероприятий, их анализ, навыки практического применения полученных 

знаний в своей педагогической деятельности. 

 Активизирована работа по применению IT-технологии и цифровых платформ для 

дистанционного обучения. 

 

Предложения в план организации деятельности стажировочных площадок на 

2022-2023 учебный год: 

 

1. В 2022-2023 учебном году запланировать проведение стажировочных 

площадок с выездом в другие территории.  

2. Руководителям стажировочных площадок подробнее заполнять 

характеристику совместной деятельности с молодыми педагогами. 

3. Руководителям образовательных организаций в обязательном порядке 

назначать наставников над молодыми педагогами. 

4.    МКУ Центр МТиМО по решению Экспертного совета расширить целевую 

аудиторию проекта за счет изменения требований к возрасту и стажу молодых педагогов: 

заменить «молодые педагоги до 35 лет и те, кому требуется методическая поддержка в 

первые 3 года работы» на «молодые педагоги до 35 лет и / или те, кому требуется 

методическая поддержка в первые 5 лет работы». 

5. Ввести направление работы с молодыми педагогами по созданию портфолио и 

подготовке к аттестации. 

6. Развивать и конкретизировать работу с наставниками через Совет наставников. 

 

Резолюция директора МКУ Центр МТиМО: 

1. Ознакомить с аналитической справкой по итогам работы стажировочных 

площадок Советского района за 2021-2022 учебный год руководителей образовательных 

организаций. 

2.  Учесть все предложения при планировании, организации и проведении 

мероприятий в рамках проекта «Молодой педагог» в 2022-2023 учебном году. 

 


